Achitophel, neglectum videns suum consilium, suspedio vitam finivit^b.

Cæsis viginti rebellium millibus, fugit Absalom; et perplexæ quercui hærente capite, inter cœlum et terram pendulus, telis a Joabo confossus interiit^c.

Post victoriam, David a tribulibus suis et dimidio populo Israelitico domum reducitur. Tumultuantibus Israelitis, quod in rege reducendo priores non fuissent corrum partes, nova exorta est seditio, quæ, absciso a civibus Abelis capite Shebæ filii Bieri, conjurationis primarii authoris, sedata est^d.

2983. *c.* Messe hujus anni deficiente, cœpit fames, qua tribus annis continuis afflicti sunt Israelitæ, ob Gibconitarum sanguinem a Sanle et domo ejus effusum^e.

2986. *c.* Fame adhuc durante, in principio messis hordeaceæ Gibconitæ duos filios et quinque nepotes Saulis suspenderunt: quos Rizpa Saulis coneubina a voluerium et bestiarum injuriis immunes conservavit, donec effundetur aqua super eos e cœlis^f.

David ossa Saulis et Jonathanis filii ejus Jabscho Gileadis translata, simul cum septem suspensorum ossibus, Zelæ in sepulchro Kishi patris Saulis condenda curavit^g.

Varia cum Philistæis et eorum gigantibus prælia sunt

^x 2 Sam. cap. 15. ver. 1.

^y Ibid. ver. 7.

^z 2 Sam. cap. 17. ver. 28.

^a Ibid. cap. 16.

^b 2 Sam. cap. 17.

^c Ibid. cap. 18.

^d 2 Sam. cap. 19, 20.

^e Ibid. cap. 21. ver. 1, 2.

^f 2 Sam. cap. 21. ver. 8, 9, 10.

^g Ibid. ver. 12, 13, 14.

inita: in quorum uno fatiscaens David jam senex, mortis periculum ab Ishi-benob gigante illi intentatum ægre evasit. Quæ pugna omnium ultima fuit, cui ipse præsens interfuit^h.

2987. d. David, tentatione Satanæ et ambitione sua incitatus, universi populi censu instituto, iram Dei in Israelitas accedit. Unde ex omnibus tribubus, Levitica et Benjaminitica exceptaⁱ, virorum omnium annum ætatis 20. excedentium^k, spatio mensium 9. et dierum 20. numeratione peracta^l; famis, vel gladii, vel pestis optio per Gadem prophetam illi est proposita: et quidem famis, vel trium annorum, deinceps futurorum^m, vel septemⁿ, continuatis videlicet annis tribus prioris famis, et quarto, præsente hoc sabbatico qui, nova messe destitutus, priora damna resarcire non poterat, ac si dictum fuisset. Tres jam anni famis propter Gibeonitas elapsi sunt: quos messis quidem exceperit, sed propter sementis penuriam tenuis, et ad duorum annorum annonam (quam sabbatici anni interventus postulat) suppeditandam impar; ut adhuc etiam inediæ miseras sustineat, pauperiorum saltem turba longe maximas. Ad hosce præteritos annos adjiciendum nunc proponit tibi Deus triennium famis alterum. Atque haec reconciliandi ista ratio, ut ad annum hunc sabbaticum Davidici census historiam referremus, potissimum nos permovit.

Peste, quam e tribus propositis David elegerat, Israelitarum una die 70. millia perierunt. Angelus Hierosolymam perdere aggressus, desistere jubetur, Deo misericente; et Davide ejus jussu, holocausta et eucharistica in area Araunæ sive Ornanis Jebusæ offerente^o.

2988. a. David, cognoscens Dei domum in area illa Ornanis fore aedificandam^p, materiam omnem ad structuram illius necessariam præparavit: Salomonem filium et

^h 2 Sam. cap. 21. ver. 1. 1 Chron. cap. 20.

ⁱ 1 Chron. cap. 21. ver. 6. cum cap. 27. ver. 24.

^k 1 Chron. cap. 27. ver. 23.

^l 2 Sam. cap. 24. ver. 8.

^m 1 Chron. cap. 21. ver. 12.

ⁿ 2 Sam. cap. 24. ver. 13.

^o 2 Sam. cap. 24. 1 Chron. cap. 21.

^p 1 Chron. cap. 22. ver. 1. cum 2 Chron. cap. 3. ver. 1.

omnes principes Israelis cohortatus, ut operi perficiendo strenue incumberent^q.

c. Idem, numeratis Levitis, primum quidem a nato triginta, postea vero a nato viginti annos et supra, distributionem eorum fecit, et quibusque officia sua assignavit: ordine tum ecclesiasticae tum civilis politiae constituto, anno regni sui quadragesimo^r, ineunte scilicet, ante mortem anno uno et dimidio.

Rehoboam Salomoni ex Naama Ammonitissa nascitur: utpote 41. annorum existens, quum regnare inciperet^s. Licet enim ipse Salomon puerum parvum se appellat^t, et David pater puerum et tenellum fuisse agnoscat^u: virum sapientem tamen idem pater eum nominat^x, etiam antequam superadditae illius sapientiae cumulo a Deo donaretur. Quæ tria (ætas tenera, filius genitus, et sapientia perspecta) de Salomone duodevicenario dici potuisse nemo mirabitur, qui eadem postea in Josia, annum ætatis decimum sextum agente, simul concurrisse consideraverit^y.

2989. b. David septuagenarius, belli et fugæ continuatis laboribus attritus, adeo effæto fuit corpore, ut pannorum adjectione haudquaquam calefieret. Unde ad eum fovendum, Abissaga puella Sunamitis est delecta. c. Adonias, occasione ex patris infirmitate arrepta, Joabi et Abiatharis consilio atque auxilio usus, regnum occupat. De eo David per Bathsebam et Nathanem certior factus Salomonem, a Zadoko sacerdote, Nathane propheta, et Benaja filio Jehojadæ, Gihonem perductum, regem ungi curat. Quod audiens Adonias, ad asylum confugit: et, prehensis cornibus altaris, benignitate Salomonis liber dimissus est^z.

David, congregatis omnibus præfectis, chiliarchis, et centurionibus Israelis, una cum filiis et aulicis suis, tum

^q 1 Chron. cap. 22. ver. 1, 2, 3—17, 18, 19.

^r 1 Chron. cap. 23. ver. 3. 27. cap. 24, 25, 26. ver. 31.

^s 1 Reg. cap. 14. ver. 31. 1 Chron. cap. 12. ver. 13.

^t 1 Reg. cap. 3. ver. 7.

^u 1 Chron. cap. 22. ver. 5. et cap. 29. ver. 1.

^x 1 Reg. cap. 2. ver. 9.

^y 2 Chron. cap. 34. ver. 1, 2, 3. cum cap. 36. ver. 5.

^z 1 Reg. cap. 1.

illos ad timendum Deum, tum Salomonem ad extruendum templum cohortatus est: cujusque partis structuræ forma, atque distributionibus sacerdotum et Levitarum ad unumquodque ministerium, scripto; auroque et argento, ad singula instrumenta cujusque ministerii, certo pondere, Salomoni traditis^a. Deinde suo exemplo, et hortatu, ut reliqui etiam omnes aurum et argentum et æs et ferrum et lapides ad opus domus Dei liberalissime conferrent, effecit. Tunc, gratiis Deo actis, postridie diei illius, sacrificaverunt illi juvencos mille, arietes mille, et agnos mille, cum libaminibus eorum: denique regem secundo instituerunt Salomonem; ungentes eum in summum principem, et Zadokum in summum sacerdotem^b.

2990. a. David, Salomonem filium præceptis instruens, moritur^c: postquam Hebrone super Judam annis 7. et mensibus 6. atque Hierosolymis 33. annis super totum Israelem et Judam regnavisset^d; ex quibus 40. annos, quos Scriptura illi tribuere solet, ante constitutum regem Salomonem exegisse eum, existimare par est; sex vero amplius menses, regnante Salomone superstitem fuisse: ita ut anni Salomonis, in Scriptura commemorati, a mense primo deducendi sint, semestri ante mortem Davidis integro.

b. Adonias, intercedente Bathseba, Abisagam Sunatidem in uxorem a Salomone expetit: indeque, ut affectati regni reus, illius jussu occiditur. Abiathar, e posteris Eli, sacerdotio amovetur, substituto Zadoko, ex Phineasi posteris: uti prædictum a Deo fuerat^e, atque ita summum sacerdotium a familia Ithamaris ad familiam Eleazarri rediit, atque in ea deinceps confirmatum est. Joab, sibi metuens, ad Dei tentorium confugit: ubi, prehensis cornibus altaris, a Benaja filio Jehojadae interficitur; qui illi, in præfectura militiae, a rege suffectus est. Simei vero, qui conviciis Davidem laceraverat, a Salomone domum ædificare jussus est; unde, ultra torrentem Kidronis, capitis periculo egredi illi non liceret^f.

^a 1 Chron. cap. 28.

^b 1 Chron. cap. 29. ver. 1—22.

^c 1 Reg. cap. 2. ver. 1—10.

^d 2 Sam. cap. 5. ver. 5.

^e 1 Sam. cap. 2. ver. 33. 35.

^f 1 Reg. cap. 2.

Hadad Idumæus, audita Joabi morte, ex Ægypto in patriam reversus est: quem Salomoni postea ad vanitates converso, adversarium suscitavit Deus^g.

2991. a. Pharaoh rex Ægypti filiam suam Salomoni matrimonio conjunxit: et Gezerum, tribus Ephraimiticæ civitatem^h, quam, incolis Cananæis cæsis cepcrat, filiæ suæ donavitⁱ. Eam vero Salomon Sionem, in regiam Davidis, deduxit^k.

c. Salomon Gibeone, ubi tabernaculum tum fucrat, mille holocausta obtulit. Ibi optione ei in somnis a Deo data petendi quod vellet, sapientiam elegit. Unde sapientia divinitus donatus est, aliis donis supra quam petierat cumulata: quæ, in judicio litigantium inter se mulierum apparere incipiens, auctoritatem ei et reverentiam magnam apud subditos conciliavit^l.

2992. a. Salomon ab Hiramo rege Tyri per nuncios salutatus, juvari ab ipso petit, in materia pro structura templi suppeditanda: quod Hiram certis conditionibus mercedis accipiens, cum eo paciscitur, et præstat. Salomon vero operarios suppeditat, adjunctis præfectis et euratoribus^m.

^g 1 Reg. cap. 11. ver. 14. 21.

^h Josu. cap. 21. ver. 21.

ⁱ 1 Reg. cap. 9. ver. 16.

^k 1 Reg. cap. 3. ver. 1. 2 Chron. cap. 8. ver. 11.

^l 1 Reg. cap. 3.

^m 1 Reg. cap. 5.

ÆTAS MUNDI V.

c. ANNO CCCCLXXX. ab egressu Israelitarum ex Ægypto, anno quarto regni Salomonis, mense secundi, qui Ziv tunc dictus est, die secundo, Maii 21. feria secula, templi fundamenta a Salomone jacta sunt^a.

2993. b. Simei, exactis tribus annis postquam ut sedem Hierosolymis figeret mandatum acceperat, rediens Gatho, (unde duos fugitivos servos reduxerat) jussu Salomonis occisus est^b.

3000. a. Anno undecimo regni Salomonis, mense octavo, qui Bul dictus est, templi structura absoluta est, cum omnibus rebus ejus: spatio annorum septem, ac dimidii^c. Ejus vero dedicatio in sequentem annum est dilata, propter celebritatem jubilæi.

3001. a. Jubilæus nonus, millenarium vel chiliadem quartam mundi aperiens; in quo, templi encænia magnifice a Salomone celebrata sunt. Congregatis enim ad eum omnibus Israelitis, mense septimo, qui Ethanim dictus est, arca Sion in adytum, tabernaculum ac vasa sacra Gibeone in thicsaurum templi deducta sunt. Ubi, quum Deus præsentiae suæ signum aspectabile edidisset; Salomon in suggesto æneo flexis genibus^d conceptas ad Deum preces effudit. Populo deinde benedicens, boum 22. millia, ovium 120. sacrificavit. Atque ita festo dedicationis altaris septem diebus, et festo tabernaculorum aliis diebus septem, et octavo tabernaculorum die celebrato: die demum mensis septimi 23. populus in tentoria sua dimissus est^d.

^a 1 Reg. cap. 6. ver. 1. 37. 2 Chron. cap. 3. ver. 2.

^b 1 Reg. cap. 2. ver. 39. ^c Ibid. cap. 6. ver. 38.

^d 1 Reg. cap. 8. ver. 1, 2—65, 66. 2 Chron. cap. 5. ver. 3, 4, 5. cap. 6. 7. ver. 8, 9, 10.

Mensis septimi dies octavus, Octobris 30. feria sexta, septem dierum dedicationis primus fuit. Dies decimus, Novembris 1. feria prima, jejunium expiationis: in quo, juxta legem, clangore tubæ jubilæus erat indicendus. Dies 15. Novembris 6. feria sexta, festi tabernaculorum primus. Dies 22. Novembris 13. feria item sexta, tabernaculorum octavus; cuius magna erat observatione. Sub finem vero sequentis diei, Novembris 24. feria septima, peracto Sabbato, concessit populus ad tentoria sua.

3012. c. Salomon, decimo tertio post extrectum templo anno, totius suæ regiae structuram absolvit: viginti annis in utrumque opus impensis; 7. cum dimidio in Dei, 13. (vel 12. cum dimidio) in suæ domus ædificatione peractis^f.

Exactis annis illis 20. quibus ædificatae sunt domus Dei et regia, Salomon viginti civitates Cabulis regionis (tribui Asheris conterminæ) a se acquisitæ Hiramo regi Tyri, in compensationem officiorum quibus adjutus ab eo fuerat, obtulit: quas ab eo repudiatas ille ædificavit, et Israelitarum colonias eo deduxit^g.

Cum absolvisset Salomon utramque domum, et murum Hierosolymorum circumquaque; filiam Pharaonis uxorem suam, ex civitate et domo Davidis in domum deduxit quam illi ædificaverat^h: ædificato etiam Gezero, quam Pharaon pater Cananæis ereptam illi donaverat in tribu Ephraim-iticæⁱ.

3026. c. Sesak, aliis Sesonchis dictus, in Aegypto (juxta chronologiam nostram Aegyptiacam) regnum init: ad quem Jeroboam Nebati filius fugit; usque ad mortem Salomonis cum eo commoratus^k.

^d Levit.. cap. 25. ver. 9.

^e 2 Chron. cap. 7. ver. 9. cum Levit. cap. 23. ver. 36. et Joan. cap. 7. ver. 37.

^f 1 Reg. cap. 7. ver. 1. cap. 9. ver. 10. et 2 Chron. cap. 8. ver. 1.

^g 1 Reg. cap. 9. ver. 10—13. 2 Chron. cap. 8. ver. 1, 2.

^h 1 Reg. cap. 3. ver. 1. cap. 7. ver. 8. cap. 9. ver. 24. 2 Chron. cap. 8. ver. 11.

ⁱ 1 Reg. cap. 9. ver. 15, 16, 17.

^k 1 Reg. cap. 11. ver. 40. cap. 12. ver. 2.

3029. c. Salomon, postquam relictis vanitatibus, quibus in senectute sua indulserat, ad saniorem mentem rediisset testata in libro Eeclesiastæ toti Eeelesiæ resipiseentia sua, reconciliatus Deo^l, mortem demum obiit, quum 40. regnasset annos^m.

Rehoboam, Salomonis filius, Sichemum conveniente toto Israele ad constituendum eum regem, duro responso decem tribus a se alienat: quæ, aecersitum ex Ægypto, Jeroboam Ephraimitam Nebati filium regem sibi præfieunt; eoq[ue] duee, et a domo Davidis (Adorando Rehoboami legato interfeeto) et a vero Dei cultu pariter deficiuntⁿ. In ejus casus tristem memoriam, Judæi postea die 23. tertii mensis, sive Sivan, anniversarium jejuniū instituerunt.

Hinc, regno ita distraeto, Rehoboam tribui Judæ et Benjaminis, annis^o 17. Jeroboam Israeli, id est, reliquis deem tribubus, usque ad annum 22. præfuit^p.

Rehoboam, Hierosolymam reversus, ex tribu Judæ et Benjaminis 180000. militibus delectis, bellum adversus eas gerere instituit; sed a Deo per Semaiam prophetam monitus, a cœpto destitut^q: lieet continuum bellum inter utrumque regem fuerit, omnibus dicibus eorum^r.

Jeroboam in regni sui principio Siehemum, ubi rex eleetus fuerat, a rege Abimelecho ante annos 258. dirutam^s, in monte Ephraimi ædificavit, ibique habitavit, donec inde procedens trans Jordanem Penuelēm ædifieavit^t, et Tirzæ demum regiam suam eollocavit^u. Ne novi vero subditi ab ipso deficerent, nova religionis specie eos ab Hierosolymis adeundis avertit: duobus aurcis vitulis Beithcle et Dane, ut a stulto populo eolercentur, propositis^x.

^l 2 Chron. cap. 11. ver. 17.

^m 1 Reg. cap. 11. ver. 42. 2 Chron. cap. 9. ver. 30.

ⁿ 1 Reg. cap. 12.

^o 1 Reg. cap. 14. ver. 21. 2 Chron. cap. 12. ver. 1, 2.

^p 1 Reg. cap. 14. ver. 20.

^q Ibid. cap. 12.

^r 1 Reg. cap. 14. ver. 30.

^s Jud. cap. 9. ver. 45.

^t 1 Reg. cap. 12. ver. 25.

^u Ibid. cap. 14. ver. 17.

^x 1 Reg. cap. 12.

	Anni regum Judæ.	Anni regum Israëlis	
REHOBOAMI.			JEROBOAM.
3030. a.			1 1
			Jeroboam die 5. mensis 8. Decemb. 6. feria secunda, festo quo ipse commentus erat, simile festo tabernaculorum Judaico, in altari idololatrico, Bethel extructo, vitulo suo sacrificavit ^a . Quo tempore, propheta quidam, ex Judæa a Deo missus, judicium quod olim executurus esset unus e posteris Davidis, Josias nomine, in altare illud et sacerdotes ejus denuncieavit; quod et præsentibus prodigiis in altare atque regem ipsum confirmavit ^b . A quo idolatriæ hujus primo exercitio, et divini in eam judicii denunciatione publica, arcessendum est initium 390. annorum iniquitatis Israëlis ^c .
<i>b. Sacerdotes et Levitæ, et alii Israelitæ qui timebant Deum, a Jeroboamo idololatra ad Rehoboamum transeuntes, regnum Judæ confirmarunt per triennium: tot enim ammis in via Davidis et Salomonis ambulaverunt^d.</i>			Propheta ille, ab alio propheta Bethelita oraculi prætextu deceptus, contra Dei mandatum cibum Bethel sumpsit: camque ob rem in itinere a Ioneo imperfectus est; quo cognito, Bethelita honorifice eum sepeliit, et filios de vaticinii illius fide informavit ^e .
			Jeroboam in defectione persistens, rejectis sacerdotibus filiis Aaronis et Levitis, fecit e populo sacerdotes excelsorum ^f . Unde Dei sacerdotes et Levite, prædiis suburbanis et possessionibus suis derelictis, in Judæam abierunt: quos et secuti ex omnibus tribubus Is-
^a 2 Chron. cap. 11. ver. 17.			^a 1 Reg. cap. 12. ver. 32, 33.
			^b Ibid. cap. 13. cum 2 Reg. cap. 23. ver. 16, 17.
			^c Ezek. cap. 4. ver. 5.
			^d 1 Reg. cap. 13. cum 2 Reg. cap. 23. ver. 17, 18.
			^e 1 Reg. cap. 13. ver. 33, 34. 2 Chron. cap. 11. ver. 14, 15. et cap. 13. ver. 9.

			raelis, qui dedebant animum suum ad requirendum Deum Israelis, Hierosolymam venerunt ad sacrificandum Deo majorum suorum ^f .
2	2		
3	3		
4	4		
3032. d.	Rehoboam in regno confirmatus, reliquit legem Domini, et totus Israel cum eo ^b . Judæi enim, qui lapsos Israelitas exemplo suo ad pœnitentiam provocare debuissent, provocarunt Deum peccatis suis, quibus peccarunt supra quam omnia quæ fecerant majores eorum. Nam extruxerunt etiam sibi excelsa, et statuas, ac lucos, super omnem collum altum, et sub omni arbore virente: facientes secundum omnes abominationes gentium, quas ejecerat Dominus a facie eorum ^c .		
3033. c.	Anno quinto Rehoboami, Sesak rex Ægypti (a Jero-boamo fortasse invitatus, qui cum illo vixerat; ut ad annum mundi 3026. est annotatum) 1200. currus, 60000. equites, innumerumque populum ex Ægypto, Lubæis, Succæis, et Cusitis, in Judæam eduxit; et munitis ejusdem civitatibus captis, Hierosolymam usque pervenit. Ubi rex et principes prædicatione Semajæ prophetæ ad resipiscentiam perducti, liberationis quidem promissionem a Deo acceperunt, sed ejusmodi quæ magno ab ipsis pretio esset redimenda. Thesauros enim domus Dei accepit Ægyptius, et thesauros domus regis, et omnia scuta aurea quæ fecerat Salomon; pro quibus ænea Rehoboam substituit ^d .	5	5
^b	2 Chron. cap. 12. ver. 1.		
^c	1 Reg. cap. 14. ver. 22, 23,		
24.			^f 2 Chron. cap. 11. ver. 13, 14. 16.
^d	Ibid. cap. 14. ver. 25. 2 Chron. cap. 12. ver. 2—12.		

	6	6	
	7	7	
	8	8	
	9	9	
	10	10	
	11	11	
	12	12	
	13	13	
	14	14	
	15	15	
	16	16	
	17	17	
3046. c. Abiah, anno Jeroboami 18. ineunte, patri Rehoboamo defuncto in regno succedit: et regnat triennio ^e .	1	18	
3047. c. Abia cum suorum 400. et Jeroboamo cum suorum 800. millibus, pugnam ineuntibus; Abiah Deo confisus, insignem reportavit victoriam, cæsis 500. Israelitarum millibus: quanta hominum cædes uno in prælio nunquam facta fuisse legitur. Deinde victoriam persecutus, Bethelem cepit, ubi alter vitulorum erat, et Jesanam et Hephravin, cum villis earum ^f .	2	19	
3049. c. Asa, anno Jeroboami, vigesimo completo, patri Abiæ defuncto in regno succedit: quod annis 41. tenuit ^g .	3	20	
3050. a. Jubilæus decimus. d.	1	21	
3051. d.	2	22. 1	Nadab, anno secundo Asæ, patri Jeroboamo defuncto in regno succedit: quod ad secundum tantum annum produxit ^g .
	3	1. 2	Nadab, Gibbthonem Philistæorum obsidens, a Baasa Issacarita occiditur, anno tertio Asæ: comedique anno Baasa illi in regno succedens, totam Jeroboanii stir-
^e 1 Reg. cap. 15. ver. 1, 2. 2 Chron. cap. 13. ver. 1, 2.		^g 1 Reg. cap. 15. ver. 25.	
^f 2 Chron. cap. 13.			
^g 1 Reg. cap. 15. ver. 8, 9, 10.			

		pem perdidit ; et ad annum usque 24. regnum tenuit ^h .
4	2	
5	3	
6	4	
7	5	
8	6	
9	7	
10	8	
11	9	
12	10	
13	11	
14	12	
15	13	
3053. c.	Decennium pacis con-	
tinuum terræ largitus est Deus ^h ;		
usque ad annum regni Asæ 15.		
sive 35. regni ipsius ab Israelitico		
divisi ⁱ ; quo tempore pius rex Asa		
publicam idolatriam sustulit, et,		
regno reformato, civitates Judæ		
contra hostes munivit ^k .		
3055. d.	Asæ natus est Jeho-	
saphatus, ex matre Azuba, qui		
postea annorum 35. ipsi in regno		
successit ^l .		
3063. c.	Anno decimo quinto	
Asæ ineunte, Zerach Æthiops		
cum in numero exercitu Cushæ-		
orum suorum (Arabiam Petraeam		
et Desertam, ut videtur, incor-		
lentium) atque Lubæorum nu-		
mero 1000000. præter eos qui e		
curribus pugnabant, Judæam in-		
vadit. Quibus occurrens Asa, cum		
300000. e Juda et 280000. e Ben-		
jamine; Dei nomine invocato,		
eos fusos cæsosque spoliat. De-		
inde ab Azaria propheta incitatus,		
subditos suos et Israelitarum qui		
ad eum defecerant plurimos Hie-		
rosolymam congregavit mense ter-		
tio, in quem festum Pentecostes		
incidit: ubi sacrificarunt Domino		
de præda, boves 700. et pecudum		
septem millia, fœdusque cum Deo		
solenniter renovarunt. Asa quo-		
^h 2 Chron. cap. 14. ver. 1. 6.		
ⁱ Ibid. cap. 15. ver. 10. 19.		
^k Ibid. cap. 14.		
^l 1 Reg. cap. 22. ver. 42. 2		
Chron. cap. 20. ver. 31.		

^h 1 Reg. cap. 15. ver. 27, 28,
29. 33.

ⁱ Ibid. cap. 15. ver. 10. 19.
^k Ibid. cap. 14.
^l 1 Reg. cap. 22. ver. 42. 2
Chron. cap. 20. ver. 31.

que incepit regni reformationem persecutus, Mahacam aviam suam idolatriæ patronam amovit ne esset Augusta: et res a se et patre suo consecratas in domum Dei intulit^m.

3064. c.

16 14

Baasa, cum videret Asam religionem instaurasse, et multos in regno suo ad eum defecisse, ut in fœdus Dei convenirentⁱ: bellum cum eo habuit omnibus diebus suis^k: indeque hoc anno, qui 36. regni Asæ (id est, regni Judæ ab Israele divisi, quod tum obtinebat Asa) numeratur, ascendens contra Judam, ædificavit Ramam: ne sineret egredi aut regredi quemquam ad Asam regem Judæ^l.

d. Asa mercede conduxit Benhadadum regem Syriæ ad impedimentum Baasam: atque ex lapidis et lignis ab eo Ramam comportatis Gebam et Mizpam ædificavit. Idem Hananem prophetam, ob imploratum regis Syriæ auxilium ipsum reprehendentem, in carcerem conjectit: et quosdam etiam e populo oppressit tempore illoⁿ.

Ben-hadad rex Syriæ, missis copiis suis contra civitates Israelis, percussit Ijonem Asheritarum, Danem Danitarum, Abel-bethmamacam Manassitarum, et tractum Cinnereth cum tota terra Naphtali. Unde destitit Baasa ab ædificanda Rama, et Thirzæ redit^m. Fuit avestim Benhadad iste filius Tabrimmonis, filii Hezionisⁿ, sive Rezonis, primi Syrorum Damascenorum regis; a quo Hadadi nomen ad posteros traductum fuisse scripsit Nicolaus Damascenus^o, ubi quod Nicolaus ait, corum "tertium, cladem avi temporibus acceptam redimere volentem, expeditione contra Judæos facta Samariam vastavisse;" de invasa a Benhadado, Achabi tem-

^m 2 Chron. cap. 14. ver. 9. cap.

15. ver. 1. 10, 11, 12. 16. cap. 16. ver. 8.

ⁿ Ibid. cap. 16.

ⁱ 2 Chron. cap. 15. ver. 9.

^k 1 Reg. cap. 15. ver. 16. 32.

^l 2 Chron. cap. 16. ver. 1.

^m 1 Reg. cap. 16. ver. 20, 21.

2 Chron. cap. 16. ver. 4, 5. cum Esai. cap. 9. ver. 1.

ⁿ 1 Reg. cap. 15. ver. 18.

^o Apud Josephum lib. 7. Antiquit. cap. 6. (al. 5.)

			poribus, Samaria Josephus interpretatur ^p .
	17	15	
	18	16	
	19	17	
	20	18	
	21	19	
	22	20	
	23	21	
	24	22	
	25	23	
3074. d.	26	24. ¹	Baasæ defuncto, et Tirzæ se- pulto, filius Ela successit anno 26. Asæ ^q .
3075. d.	27	2	Anno secundo Elæ, vigesimo septimo Asæ, Ela cum tota fami- lia Baasæ, e medio tollitur a Zim- ri: qui Tirzæ diebus septem reg- num occupavit. Sed populus cas- tra habens contra Gibbethonem Philistæorum, regem constituit Omrin principem militiae: quo Tirzam obsidente, Zimri se cum domo regia combussit ^r .
d.		1	Schismate in populo Israelitico orto; pars una Thibnin Ginathi filium constituit regem, pars al- tera secuta est Omrin: sed fir- mior erat populus qui sequebatur Omrin ^s .
3077. d.	28	2	
	29	3	Achabo filio Omri nata fuisse videtur Athalia; annis 42. ante- quam regnaret in Juda filius ip- sius Ahaziah ^t .
3079. d.	30	4	
	31	5	Omri, mortuo æmulo Thibni, solus regnare incipit, anno 31. Asæ ^u .
			^p Vid. sup. ann. mundi 2960. et infra, ann. 3103.
			^q 1 Reg. cap. 16. ver. 8, 9, 10.
			^r 1 Reg. cap. 16. ver. 15, 16, 17, 18.
			^s 1 Reg. cap. 16. ver. 21, 22.
			^t 2 Chron. cap. 22. ver. 2. cum cap. 21. ver. 6.
			^u 1 Reg. cap. 16. ver. 23.

3080. d. Jehosaphato filius Je-	32	6	Quum Tirzæ sex annis regnasset Omri, regni sedem inde transtulit Samariam, in monte Samronis a se ædificatam, quem a Semero quodam emerat ^x .
	33	7	
	34	8	
	35	9	
	36	10	
	37	11	
3086. d.	38	12. 1	Omri moritur, et Samariæ scelitur. Malo patri successit pejor filius Achab: qui ad annum usque 22. regno præfuit ^y .
3087. d. Asa anno regni 39. ex pedum doloribus ægrotans, ad medicos, non ad Deum recurrit ^p .	39	2	
	40	3	
	41	4	
3090. c. Asa anno regni 41. desinente, mortuus, in cubili speciebus aromaticis impleto, quod sibi in civitate Davidis paraverat, sepultus est ^q . Bono patri melior successit filius Jehosaphat: qui anno Achabi quarto, desinente regnum suscipiens, annis 25. illud tenuit ^r .	1	5	
	2	6	
3092. c. Jehosaphat, regno confirmato, atque excelsis et lucis amotis, anno regni sui 3. Levitas cum principibus ad populum instituendum per civitates mitten-dos curat: dum Deus hostium alios cohibet, alios ci subjicit ^s .	3	7	
	4	8	
	5	9	
	6	10	
	7	11	
o 2 Reg. cap. 8. ver. 17. 2 Chron. cap. 21. ver. 20.			x 1 Reg. cap. 16. ver. 23, 24.
p 2 Chron. cap. 16. ver. 12.			y Ibid. cap. 16. ver. 28, 29.
q 2 Chron. cap. 16. ver. 13, 14.			
r 1 Reg. cap. 22. ver 41, 42. 2 Chron. cap. 20. vcr. 31.			
s 2 Chron. cap. 17. ver. 7.			

3097. d. Athalia filia Achabi regis Israelis, nupta Jehoram filio Jehosaphati regis Judæ, (quæ affinitas illa est, qua Jchosaphatum Achabo se junxisse, Scriptura memorat ^t :) Ahaziam illi peperit; qui annos 22. natus, illi in regno postea successit ^u .	8	12	
3099. a. Jubilæus undecimus.	9	13	
	10	14	
	11	15	
	12	16	
	13	17	
3103. c.	14	18	Ben-hadad rex Syriæ, congre-gatis omnibus copiis suis, et 32. regulis secum, Samariani obsidet: unde magna accepta plaga, fugatus recessit ^z .
3104. d.	25	19	Vertente anno, ascendit iterum Ben-hadad Aphekum in bellum contra Israelitas: ubi, maximæ clade affectus, Achabo se dedidit. Quem Achab honorifice accepit, et fœdere icto dimisit: ob quod pœna illi a Deo per prophetam est denunciata ^a . Unde per triennium inter Syriam et Israelem belli cesa-tio fuit ^b .
3105.	16	20	Achab, recusata sibi a Nabotho vinea, æger decumbit. Jezebel, ejus uxor, Nabothum falsis testi-bus oppressum lapidari curat; et Achabum in vineæ possessionem mittit. Quam ob rem Elias pro-phepta Achabo cum tota ejus pos-teritate et ipsi Jezebelæ excidium denunciat. Achab exterrefactus, temporaria pœnitentia sententia executionem prorogat ^c .
3106. d. Jehosaphatus, Achabi exemplo, Jehoramum filium suum proregem instituit. Unde Jeho-	17	21. 1	Achab, anno decimo septimo Je-hosaphati, filium suum Achaziam regem, vel potius proregem, con-stituit ^d .
^t 2 Chron. cap. 18. ver. 1. ^u 2 Reg. cap. 8. ver. 18. 26, 27. 2 Chron. cap. 22. ver. 2. cum cap. 21. ver. 6.			
^z 1 Reg. cap. 20. ^a Ibid. ^b 1 Reg. cap. 22. ver. 1. ^c 1 Reg. cap. 21. ^d 1 Reg. cap. 51.			

ram Achabi filius, qui fratri Achazie in regno Israelitico anno 18. Jehosaphati successit^x, anno secundo Jehoram filii Jehosaphati regnare cœpisse dicitur^y.

3107. d. Jehosaphatus ad invisendum Achabum, anno tertio post pacem ab eo cum Syris initam exacto, descendens; ad oppugnationem Ramotharum Gileadis ab eo invitatur: cui obsecundans, non sine magno vitæ discrimine inde elabitur^z.

Domum reversus, quod regi improbo auxiliatus fuisse, a propheta Jchu filio Hanani reprehenditur^a.

3108. a. Cum pararet classem Jehosaphatus quæ Ophirum proficeretur auri causa, et Achazia impius Achabi filius expeditionis vellet esse socius: primum quidem non acquievit^b; sed tandem persuasus est. Ideo Deus, per prophetam Eliezer, filium Dodavae, illum reprehendit, et naves ejus confregit^c.

18 22.2

Achab, adjuncto sibi Jehosaphato, ad oppugnationem Ramotharum Gileadis profecturus, et 100. suos pseudo-prophetas et Michaiam verum Dei prophetam de eventu consultit: illis omnia fausta, hoc certain illi cladem prædiciente. Juxta cujus verbum, is in prælio, licet dissimulato habitu pugnans, occiditur, et Samariæ sepelitur^d.

Eo mortuo, Moab ab Israele defecit^e: quæ inde a Davidis temporibus eidem subjecta fuerat^f.

Achazia, rex Israelis, per quendam clathrum in cœnaculo suo Samariæ cadens, ægrotavit: et de sanitate recuperanda Baal-zebulum Dcum Ekonitarum consuluit. Elias propheta duos præfectos quinquagenis, cum quinquagenis eorum, ab Achazia ad ipsum adducendum missos, igne cœlesti consumpsit. Deinde cum tertio ad Achaziam profectus, mortem illi denunciavit^h. Quam ille obiit; postquam biennium,

^x 2 Reg. cap. 3. ver. 1.

^y 2 Reg. cap. 1. ver. 17.

^z 1 Reg. cap. 22. ver. 2. 2 Chron. cap. 18.

^a 1 Chron. cap. 19. ver. 1, 2.

^b 1 Reg. cap. 22. ver. 49.

^c 2 Chron. cap. 20. ver. 35, 36,

^e 1 Reg. cap. 22. 2 Chron. cap. 18.

^f 2 Reg. cap. 1. ver. 1. et cap. 3. ver. 5.

^g 2 Sam. cap. 8. ver. 2.

^h 2 Reg. cap. 1.

*c.**3109. c.*

3112. c. Jehosaphat, iam senior, regni et familiæ suæ rebus componendis intentus, reliquis quidem filiis dona multa, cum civitatibus munitis in Juda, distribuit: maximum vero natu Jehoramum, cui antea vicariam potestatem communicaverat, regni secum constituit consortem, Jehorami Israelitici regis anno quinto, quo per octo annos ille potitus est^d.

^d 2 Chron. cap. 21. ver. 2, 3. 5.
20. 2 Reg. cap. 8. ver. 16, 17.

partim cum patre, partim solus, in regni administratione exegissetⁱ.

Achaziæ defuncto successit in regno frater ipsius Jehoramus Achabi filius, anno Jehosaphati decimo octavo desinente: et regnauit 12. annis^k.

19. 1 Elias curru igneo in cœlum sublatuſ est: in munere propheticō successorē Elisaeo relicto^l.

20. 2 Tres reges, Israelis, Judæ atque Edomi, adhuc regi Judæ subjecti, conjunctis copiis rebelles Moabitias oppugnant: Elisaeo propheta exercitu aquam miraculose subministrante, et victoriam promittente. Mesah rex Moabitarum, Kir-haresethæ se cum suorum reliquiis ineludere coactus, eruptione inde facta filium regis Edomæorum primogenitum, qui regnaturus erat pro eo, eaque de causa, Amosis capite secundo, versus primo rex Edomæorum appellatur, cepit, et eum in holocaustum super murum obtulit^m.

21. 3

22. 4

23. 1 5

24. 2 6

25. 3 7

ⁱ 1 Reg. cap. 22. ver. 51.

^k 2 Reg. cap. 3. ver. 1.

^l 2 Reg. cap. 2.

^m 2 Reg. cap. 3.

3115. c. Jehosaphato mortuo, et in civitate Davidis sepulto ^e , op- timi regis pessimus filius Jehoram- us, solus per quadriennium reg- navit: qui in regno ita confirma- tus, omnes fratres suos, et aliquos etiam e principibus Israelis inter- fecit ^f . Edomæi, qui a diebus Da- vidis ^g Judæ suberant, jam defece- runt: et, licet a Jehoramo per- cussi, a jugo tamen ipsius, juxta Isaaci vaticinium ^h , deinceps peni- tus sese liberarunt. Libna quo- que sacerdotum in tribu Judæ ci- vitatis ⁱ , eodem tempore defecit ^k .	4	8	
3116. a. Jehoramus, improbae uxoris suæ Athaliæ consilia secu- tus, in Juda ipsisque Hierosolymis Baaliticam familiæ soceri sui Acha- bi idolatriam statuit; et ad eam subditos suos compulit. Inde scripto ab Elia propheta, ante- quam assumeretur, relicto, objur- gatus est: pœnarum, quæ insecur- tæ sunt, denunciatione addita.	5	9	
c. Primum enim excitavit ad- versus eum Philistæorum et Ara- bum turmas: qui in Judæam ir- rumpentes, abduxerunt omnes fa- cultates quæ inventæ sunt in domo regis, una cum filiis et uxoribus eius; ita ut reliquis omnibus filiis interfectis solus illi relictus fuerit eorum minimus, Jehoachaz ^l , qui et Achazia et Azaria, ipsius in regno successor ^m .	6	10	
3117. c. Post hæc percussit Je-			

^e 1 Reg. cap. 22. ver. 50. 2
Chron. cap. 21. ver. 1.

^f 2 Chron. cap. 21.

^g 2 Sam. cap. 8. ver. 14.

^h Genes. cap. 27. ver. 40.

ⁱ Josu. cap. 21. ver. 13.

^k 2 Reg. cap. 8. ver. 20, 21, 22.

2 Chron. cap. 21. ver. 8, 9, 10.

^l 2 Chron. cap. 21.

^m 2 Chron. cap. 22. ver. 1. 6.

hororum Deus intestinorum morbo incurabili : quo per biennium cruciatus estⁿ.

3118. d. A patre morbo gravior laborante prorex constitutus est Achazia, anno II. Joram filii Achabi^o.

3119. c. Jehoram, exeuntibus intestinis, misere moritur ; et in civitate Davidis, sed non in sepulchris regum, inglorie sepelitur^p. Successit Achaziah, filius ejus, anno duodecimo Joram filii Achabi ; et anno uno regnavit Hierosolymis. Hic etiam consiliis improbae matris Athaliae et domus Achabi, post mortem patris, auscultans, cultus Baalitici patronus extitit^q.

Achaziae natus est, ex matre Zibia e Beersheba, filiorum minimus Joash ; qui septem annorum puer rex postea declaratus est^r.

3120. b.

7 11

8. I 12

Adversus Hasaelem, Benhadado, uti prædixerat Elisæus, in regno Syriæ nuper succedentem, Jehoramus rex Israelis et Achazia Judæ conjunctas copias Ramothas Gileadis eduxerunt : ubi a Syris percussus Jehoramus, ad curanda vulnera Jezreel se subduxitⁿ. Unus e filiis prophetarum ab Elisæo Ramothas missus, Jehu filium Jehosaphati filii Nimshi in regem Israelitarum unxit : et Dei mandatum de exscindenda domo Achabi illi aperit. Qui in castris rex a ducibus confirmatus, Jezreel properavit : ibique Jehoramum et Jezebelam occidit^o. In-

ⁿ 2 Chron. cap. 21. ver. 15. 18,
19.

^o 2 Reg. cap. 9. ver. 29.

^p 2 Chron. cap. 21. ver. 19, 20.

^q 2 Reg. cap. 8. ver. 25. 27.
2 Chron. cap. 22. ver. 1, 2, 3, 4.

^r 2 Reg. cap. 11. ver. 21. 2
Chron. cap. 24. ver. 1.

ⁿ 2 Reg. cap. 8.

^o 2 Reg. cap. 9.

c. Achazia, ab expeditione ad-versus Hazaelem Ramothis Gile-adis reversus, ad invisendum Je-horamum Israeliticum, ex accep-tis vulneribus male se habentem, Jezreelum descendit. Ubi Jehu filios cognatorum ipsius minis-trantes ei et principes Judæ in-veniens, interfecit eos: deinde ip-sum Achaziam quærens, qui Me-gidduntem fugerat, in ascensu Guris qui est ad Jiblehamum, in tribu Manassis, deprehensum, in curru percuti mandavit. Qui inde a servis suis sepultus est in civi-tate Davidis^s. Samariam quoque pergens Jehu, et 42. agnatis Acha-ziae occurrens, qui Jezreelum des-censuri erant ad salutandum filios regis, eos ad unum omnes jugu-landos curavit^t.

Athalia, filia Achabi, videns mortuum esse filium suum Acha-ziam, occupato regno, totum se-men regium domus Judæ perdi-dit. Verum Jehoshcba Jorami regis filia, et Jehoiadae sacerdotis primarii uxor, Joashum infantem, Achaziæ fratri sui filium, cædi-cum nutrice sua subductum, per sex annos quibus Athalia dominata est in domo Dei absconditu^u.

3126. c. Jehoiada sacerdos Jo-asum septennem populo producit, regem ungit, Athaliam occidit, et cultum Dei instaurat: æde Baalis eversa, et Matthane sacerdote il-

de literis Samariam missis, Achabi septuaginta filios jugulando cu-ravit: factum sum populo ex Eliæ prophetia probans. Tum, assumpto secum Jchonadabo filio Rechabi, Samariam ipse veniens, reliquum totum genus Achabi et omnes sacerdotes Baalis e medio sustulit. Cultu tamen Baalis abolito, a Jeroboami vitulis aureis non recessit: sed illius jam in-terratæ apud Israelitas idololatriæ, annis quibus regnavit octo et vi-ginti, patronus extitit^v.

1 1

2 2
3 3
4 4
5 5
6 6
1 7

^s 2 Reg. cap. 9. 2 Chron. cap. 22.

^t 2 Reg. cap. 10. ver. 13, 14.

^u 2 Reg. cap. 11. ver. 1, 2, 3.
2 Chron. cap. 22. ver. 10, 11, 12.

^v 2 Reg. cap. 10. ver. 28, 29.
39.

lius ante ipsa altaria trucidato^x.
Joaś vero, anno septimo Jehu in-
cipiens, annis 40. regnavit Hiero-
solymis^y: quadragesimi tamen
anni diebus tantum paucis deli-
batis.

2	8
3	9
4	10
5	11
6	12
7	13
8	14
9	15
10	16
11	17
12	18
13	19
14	20
15	21
16	22
17	23
18	24
19	25
20	26
21	27
22	28

3140. c. Amasias, ex Joaso re-
ge et Jehoadana Hierosolymitana
nascitur. Erat enim 25. annorum,
cum regnare inciperet^z.

16	22
17	23
18	24
19	25
20	26
21	27
22	28

3147. d. Joas sacerdotes, ex
collecta viritim pecunia, templum
Dei resarcire jubet^a.

23	1
----	---

Jehoachaz patri Jehu defunc-
to succedit, anno vigesimo ter-
tio Joasi filii Achaziæ; et an-
nis 17. regnat^q. Cujus diebus om-
nibus Hazael rex Syriæ Israelitas

^x 2 Reg. cap. 11. ver. 4—21.
2 Chron. cap. 23. ver. 1—21.

^q 2 Reg. cap. 13. ver. 1.

^y 2 Reg. cap. 12. ver. 1. 2
Chron. cap. 24. ver. 1.

^z 2 Reg. cap. 14. ver. 2. 2 Chron.
cap. 25. ver. 1.

^a 2 Reg. cap. 12. 2 Chron. cap.
24.

^b 2 Reg. cap. 12. ver. 6, 7. 2
Chron. cap. 24. ver. 5, 6.

			oppressit ^r : crudelitatem in illos exercens, quam Elisæus propheta prædixerat ^s .
24	2		
25	3		
26	4		
27	5		
28	6		
29	7		
30	8		
31	9		
32	10		
33	11		
34	12		
35	13		
36	14		
37	15		
3163. c.	38	16. 1	Joas filius Jehioachazi a patre regni particeps factus est, anno 37. desinente, Joasi regis Judæ: et 16. regnavit annis ^t .
3164. c. Zacharias sacerdos, filius Jehoiadæ, Israelitas ad idolatriam post mortem patris sui lapsos reprehendens, lapidibus ex præcepto regis obrutus ab eis est in atrio domus Dominic.	39	17. 2	
' 3165. c. Vertente anno, copiae Hazaelis regis Syriae, quamlibet exiguae, Judam et Hierosolymam invadentes, perdiderunt omnes principes populi, et omnem prædam eorum ad regem suum miserunt. Cum autem discessissent illæ a Joaso, quem morbis gravissimis laborantem reliquerunt; coniuratione facta servi ipsius, Zachariæ cædem ulti, in lecto decumbentem trucidarunt, ineunte regni sui anno quadragesimo ^d . Cui succedens filius Amasias anno Joasi Israelitici 2. desinente, regnavit 29. annos ^e . qui in regno	40. 1	3	Jehoachaz filius Jehu mortuus est, Samariæ sepultus; quum annis 17. regnasset ^f . Joas vero rex, non longe post patris exequias, Elisæum prophetam jamjam moriturum invisisse videtur: quem lachrymabundus de misero regni statu consulens, tribus vicibus percutiendos ab ipso fuisse Syros, responsum accepit ^w .

^c 2 Chron. cap. 24.^d 2 Chron. ver. 1. 23, indeque ad fin. cum 2 Reg. cap. 12. ver. 1. 17. ad fin.^e 2 Reg. cap. 14. ver. 1, 2.^r 2 Reg. cap. 13. ver. 3. 7. 22.^s 2 Reg. cap. 8. ver. 12.^t 2 Reg. cap. 13. ver. 10.^u 2 Reg. ver. 1. 9.^w 2 Reg. a vers. 14. ad 20.

confirmatus, servos suos interfecit, qui percusserant regem patrem suum : parcens tamen ipsorum liberis, juxta legem a Deo per Mōsem præscriptam^f.

3168. c.

2 4

3 5

4 6

Jeroboamus II. a patre Joaso, ad bellum Syriacum profecturo, (in quo gerendo Benhadadum, qui patri Hazaeli in regno Syriae successerat, tribus præliis vicit ; et civitates, a patre Jehoachazo amissas, e manu illius recuperavit^x.) in regni consortium assumptus fuisse videtur : ut ea ratione, Jeroboami hujus anno vigesimo septimo Azarias rex regnare cœpisse intelligatur^y.

5 7

6 8

7 9

8 10

9 11

10 12

11 13

12 14

13 15

14 16

3178. c. Amasiæ regi uxor Je-cholia Hierosolymitana filium Uz-ziam sive Azariam peperit: utpote sexdecim ætatis annos agentem, quem post patrem regnare inciperet^z.

Amasias, victoria adversus Edomæos nuper parta insolecens, anno hoc regni sui decimo quarto (ut est apud Josephum, libro nono antiquitatum capite decimo) Joasum regem Israeliticum provocans inito apud Bethshemeshum prælio, superatur et capitur : sed

Joas rex, victo et capto Amasia rege Judæ, perrupit in muro Hierosolymorum, a porta Ephraimi usque ad portam angularem, quadringtones cubitos: deinde, acceptis domus Domini et regiae thesauris omnibus, Samariam reversus est^z.

^f 2 Reg. cap. 14. ver. 5, 6.

2 Chron. cap. 25. ver. 3, 4.

^g 2 Reg. cap. 15. ver. 2. 2

Chron. cap. 26. ver. 2.

^x 2 Reg. cap. 13. ver. 25.

^y 2 Reg. cap. 15. ver. 1.

^z 2 Reg. cap. 14. ver. 13, 14.

2 Chron. cap. 25. ver. 23, 24.

gravi mulcta affectus, datis obsidi-
bus, dimittitur^h.

3179. c.

15 1 Annis vero 15. ante mortem Amasiæ defuncto Joaso, succedens filius Jeroboamus, ab anno ejusdem decimo quinto per annos 41. regnum Samaritanum obtinuit^a.

Per hunc servavit Deus Is-
rael: recuperata illi Damasco et Hamatha, quæ jure ad tribum Judæ pertinuerant^b; et antiquo il-
lius termino^c ab aditu Hamathæ usque ad mare campestrium: secun-
dum verbum Domini, quod locutus fuerat per Jonam filium Am-
mitthai prophetam^d.

16 2
17 3
18 4
19 5
20 6
21 7
22 8
23 9
24 10
25 11
26 12
27 13
28 14
29 15

3194. c. Amasias, facta Hiero-
solymis adversus eum conjura-
tione, Lacishum fugit: ubi inter-
fектus est, et inde deportatus ad
sepulturam in civitatem Davidisⁱ.
Cui succedens filius Uzzias sive
Azarias anno 27. Jeroboami Is-
raelitici (ex quo regni paterni
particeps ille factus est; ut supra,
anno mundi 3168.) annis 52. reg-
navit Hierosolymis^k.

Sub hoc non minus floruit reg-
num Judæ, quam sub æquali ejus
Jeroboamo II. regnum Israelis.
Quamdiu enim Zachariæ consilia

1 16

^h 2 Reg. cap. 14. 2 Chron.
cap. 25.

ⁱ 2 Reg. cap. 14. ver. 19, 20.
2 Chron. cap. 25. ver. 27, 28.

^k 2 Reg. cap. 15. ver. 1, 2.

^a 2 Reg. cap. 14. ver. 23.

^b 2 Sam. cap. 8. ver. 6. 2
Chron. cap. 8. ver. 3.

^c Num. cap. 13. ver. 21.

^d 2 Reg. cap. 14. ver. 25. 27, 28.

secutus, pietati studuit; Dei præsidio fultus, Philistæos et alios vicinos hostes subjicit et regnum confirmavit; ut fusius in libro secundo Chronicorum, capite vigesimo sexto, a versu secundo ad decimum sextum exponitur.

2	17
3	18
4	19

3197. a. Jubilæus decimus tertius, duorum florentissimorum regum tempore actus; sub quibus etiam insignes prophetæ in utroque regno claruerunt, ut in Juda, evangelicus ille propheta Esaias filius Amotzi^l; et Joel filius Pe-thuelis; quem ante Amosum docuisse ex eo colligit Codomanus, quod in fine primi capituli prædicat siccitatem, quam in quarto capite Amos frustra evenisse conqueritur. Amos autem, qui in Judæa inter pecuarios Tekoanos fuit, ad propheticum munus in regno Israelitico obeundum missus est, biennio ante terræ motum, qui horum ipsorum regum, Uzzia^e et Jeroboami, diebus contigit^m.

In regno Israelis prophetarunt, Jonas filius Ammitthai, et Hosea filius Beeri.

Jonas e Gatho-Chepheris fuit^e, oppido tribus Zabulonis^f, in Galilæa Gentium^g, quod obiter notandum, adversus Pharisæorum illud ad Nicodemum^h, “Scrutare, et scito, ex Galilæa prophetam non fuisse suscitatum.” Hic vero regnante, ut videtur, Joaso, quando Syrorum oppressione “Israel jactatus erat valde, et nihil erat conclusum nihilque derelictum, et nemo erat adjutor Israeli;” a filio ejus Jeroboamo regnum ex eorum potestate vindicandum prædixeratⁱ, et ad Asyriorum metropolim Niniven postea missus, prædicatione sua et regem et populum ad pœnitentiam adduxit^k.

Hoseas regnante Jeroboamo, sub quo regnum Israeliticum maxime floruit, ruinam ejus prædictum: quam ut et ipse videret, ministerium ejus ad Ezekiae usque tempora productum effecti^l; cuius anno sexto regnum illud finem sortitum est^m.

^l Esai. cap. 1. ver. 1.

^m Amos, cap. 1. ver. 1. Zacharia. cap. 11. ver. 5.

^e 2 Reg. cap. 14. ver. 25.

^f Jos. cap. 19. ver. 13.

^g Esai. cap. 9. ver. 1.

^h Joh. cap. 7. vcr. 52.

ⁱ 2 Reg. cap. 14. ver. 25, 26.

^k Jon. cap. 3. Matth. cap. 12. ver. 41.

^l Hos. cap. 1. ver. 1.

^m 2 Reg. cap. 18. vcr. 10.

			His et tertius accessit Amos, e Judæa, a sequendo grege, ad pro- phetandum apud populum Israeliti- cum vocatus ⁿ . Quam ob causam ab Amasia sacerdote Bethelis apud Jeroboam regem Israelis accu- satus, et in Judæam redire jussus, Dei sententiam hanc adversus eum pronunciavit : “ Uxor tua in ipsa civitate scortabitur, et filii tui fili- æque tuae gladio cadent, et terra tua funiculo dividetur ; tu vero in terra immunda (Assyria scilicet) morieris, cum Israel omnino mi- grabit a terra sua.”
	5	20	
	6	21	
	7	22	
	8	23	
	9	24	
	10	25	
	11	26	
	12	27	
	13	28	
3207.	14	29	In Lydia, ex Heraclidarum ge- nere, Ardysus regnavit, annis 36 ^p .
	15	30	
	16	31	
3210.	17	32	Regnum Macedonicum, a Caæ- no Heraclida cœptum est.
	18	33	
	19	34	
	20	35	
3213. c.	Eclipsis solis facta est, digitorum circiter decem, anno pe- riodi Julianæ 3923. Junii 24, in festivitate Pentecostes; altera, di- gitorum duodecim fere, vicesimo post anno, periodi Julianæ 3943. Novembris 8. in diebus festi Taber- naculorum: et tertia, plus quam undecim digitorum, anno sequen- te, periodi Julianæ 3944. Maii 5. in festo Azymorum. Quo viden-		
			ⁿ Amos, cap. 1. ver. 1. cap. 7. ver. 14, 15.
			^o Ibid. cap. 7. ver. 10, 12, 13. 17.
			^p Euseb. chron.

dum an non spectet prophetia illa Amosⁿ: " Erit die illo, dictum Domini Jehovæ, efficiam ut sol occidat in meridie; et obtenebrabo terram die lucido: et commutabo dies festos vestros in luctum, omniaque eantica vestra in lamentationem." Quam ut sensu allegorico ad tenebras, quæ in festo Paschatis tempore passionis Domini cœntigerunt, Christiani patres accommodarunt: ita et in tribus hisce ingentibus eclipsibus trium festivitatum, in quibus omnes masculi Hierosolymis comparere tenebantur coram Domino, dies obscurantibus, sensu literali completam fuisse nihil vetat. Ut quemadmodum apud Græcos primus Thales ex scientia astronomica^o, ita apud Hebræos primus Amos, ex revelatione Spiritus sancti, solares eclipses prædixisse videatur.

3220. c.

21	36
22	37
23	38
24	39
25	40
26	41

Mortuo Jeroboamo, sub quo ad summum culmen perductum est regnum Israeliticum, in præcipitium cœperunt ruere omnia: motibus illis exortis, qui ruinæ, domus Jeroboami primum, deinde regni totius, fuerunt prævii; prout in septimo et octavo Amosi capite prædictum fuerat. Qno turbulento rerum statu, ad ἀναρχίαν res est perducta; undecim annorum et dimidii continuatam spatio. Ejusmodi enim interregnum Synchronismus regum hic postulat: ut Zachariae filii Jeroboami menses sex trigesimo octavo, et interfectoris ipsius Shalumii mensis unicus trigesimo no-

ⁿ Cap. 8. ver. 8, 9, 10.^o Infra, ad ann. M. 3403.

			no Azariae sive Uzziae regis Judæ anno respondeant ^q .
3221. c.	Uzziae regi uxor Je- rusha, Zadoki filia, Jothamum peperit. Qui, patre lepra per- tus et abs hominum conser- tio excluso, præterat domui regis et judicavit populum terræ: atque ei defuncto in regno successit, an- nos 25. tantum ætatis agens ^p . Unde colligi poterit; Menachemo demum Israeliticum regnum obti- nente, Uzziam senem in Judæa sacerdotium invadentem plaga illa affectum fuisse: contra Judæos, et eos secutum Procopium Gazæum ^r , qui circa vigesimum quintum an- num regis Uzziae factum hoc exis- timant; ipso tempore terræ motus, qui diebus Uzziae et Jeroboami contigit ^r , quinque Jeroboamo viven- te Jothamum nondum natum fu- isse appareat.	28	2
3228. c.	Ab æstate hujus anni, prima Græcorum chronologorum numeratur Olympias, qua Corœ- bus Eleus vicit stadio; Iphitea vero vigesima octava, ut ex Aris- todemi Elei et Polybii scriptis ostendit Julius Africanus ^s . Atque hic apud Euthenicos temporis illud intervallum desinit, quod a doc- tissimo Varrone, in Censorini de	29	3
		30	4
		31	5
		32	6
		33	7
		34	8
		35	9

^p 2 Reg. cap. 15. ver. 5. 33.
2 Chron. cap. 26. ver. 21. et cap.
27. ver. 1. 8.

^q In Esai. cap. 7.

^r Amos, cap. 1. ver. 1. Zachar.
cap. 11. ver. 5.

^s In Græcis Eusebianis Scali-
geri, pag. 37. et 216.

^q 2 Reg. cap. 15. ver. 8. 15.

die natali libello, "quia in eo multa fabulosa referuntur," *μνθικὸν* nominatur: incipit illud, quod dicitur *ἰστορικὸν*, "quia res in eo gestae veris historiis continentur."

3232. a.

c.

d.

3233. c. Bocchoris Saites in
Ægypto regnat annos^t 44.

36 10

37 11

38 12. 1

39

40

Zacharias, filius Jeroboami, quartus et postremus ex stirpe Jehu, prout a Deo prædictum fuerat, regnavit anno trigesimo octavo Azariæ sive Uzziæ regis Judæ, sex mensium spatio^r.

Post tempus vero illud semestre, a Shallumo filio Jabeshi interfectus est coram populo^s: cuius mortem diræ calamitates subsecutæ sunt, Amosi capite septimo prænunciatae: "Desolabuntur excelsa Isaaci, et sanctuaria Israelis in solitudinem redigentur; quum insurrexero contra domum Jeroboami gladio."

Shallum Jabeshi filius, anno trigesimo nono Uzziæ, regnavit mense unicō^t.

Menachem filius Gadi, e Thirza Samariam profectus, Shallumum occidit, Tiph Sachum cum finibus suis percussit, et omnes prægnantes ejus diffidit^u. A Severo Sulpicio, libro primo historiæ sacræ, Manes hic appellatur; eodem quo Manes vel Manichæus hæresiarcha nomine. Utriusque vero nomen paracletum sive consolatorem significat.

Dum autem per undecim fere menses, turbato rerum statu, de regni possessione Menachemus contendisset: suscitavit Deus spiritum Pulis regis Assyriæ ad in-

^t African.^r 2 Reg. cap. 15. ver. 8. 12. cum cap. 10. ver. 30.^s Ibid. cap. 15. ver. 10.^t Ibid. ver. 13.^u Ibid. ver. 14. 16.

vadendam terram Israelis^x. Hic Sardanapali videtur fuisse pater (ab eo Sardan-pul dicti; ut Merodach Babylonius a Baladane patre cognomentum Merodach-Baladan accepisse legitur^y.) Julio Africano Acracarnes, Eusebio Ocrazapes, Stephano Byzantino Cyndaraxes, Straboni, Arriano et Suidæ Anacyndaraxes, ab aliis^z vero Anabaxares appellatus; consideratisque annis ab Africano et Eusebio hujus et filii imperio assignatis, atque ab initio Nabonassari (et quem cum eo conjunctum fuisse existimamus) Sardanapali exitu eisdem retro numeratis; hic ille ipse quoque fuisse videri posset, qui prædicatione Jonæ prophetæ ad resipiscentiam perductus fuerat. Ut hic etiam viri Ninivitæ surrexerint in judicio cum gente ista: et pœnitentem ethnicum excitaverit justus Deus, ad pœnam de impœnitente Israele reposcendam.

Dedit autem ei Menachem mille talenta argenti; ut esset adjuvento sibi ad confirmandum regnum in manu ipsius^a; quo a non nullis refertur illud^b, “Cum vide-ret Ephraim morbum suum, et Juda ulcus suum; abiit Ephraim ad Assyrium, misitque ad regem Jareb,” sive regein, qui eum esset propugnaturus.

Menachemus in regno quod occupaverat ita confirmatus, regnare pacifice cœpit anno trigesimo nono desinente Azariæ sive

^x 1 Chron. cap. 5. ver. 26. 2 Reg. cap. 15. ver 19.

^y Esai. cap. 39. ver. 1.

^z Apud Athenæum, lib. 12. Dip-nosophist.

^a 2 Reg. cap. 15. ver. 19, 20.

^b Hos. cap. 5. ver. 13.

			Uzziae regis Judæ; et per 10. annos regnum obtinuit.
41	2		
42	3		
43	4		
44	5		Sardanapalus Assyriorum imperium annis 20. obtinet ^d , qui in epitaphio, quod ex Clitarcho apud Athenæum ^e , Strabonem ^f et Arrianum ^g legitur, duas Ciliciae urbes, Anchialum et Tarsum, uno die condidisse dicitur.
45	6		
46	7		
47	8		
48	9		
49	10		
3242. c.	Achaz Jothami filius nascitur : siquidem 20. annorum sicut quum regnare inciperet ^h . Quia vero 16. tantum annis regnavit, et ipso moriente filius Ezechias dicitur fuisse 25. annorum ; unde sequeretur filium habuisse Achazum, cum undecim tantum annos esset natus : ideo Tremellius Achazum 20. annos natum fuisse interpretatur, non cum ipse, sed cum pater Jotham regnare inciperet.		
3243. c.		50	1 Pekahja patri Menachemo defuncto succedit, anno quinquagesimo Azariæ sive Uzziae regis Judæ : et regnavit biennio ^h .
Illyattes senior, in Lydia regnavit annos 14 ^x .		51	2
3245. c.		52	1 Pekah Remaliae filius, interempto Samariæ Pekahja in palatio regio, regnavit pro eo annis 20. ab anno quinquagesimo secundo Azariæ regis Judæ ⁱ .
3246. c. Jubilæus decimus quartus : quo vidit Esaias gloriam Do-			
ⁿ 2 Reg. cap. 16. ver. 2. 2 Chron. cap. 28. ver. 1.			^c 2 Reg. cap. 15. ver. 17.
^x Euseb. chronic.			^d Jul. African. et Euseb.
			^e Lib. 12.
			^f Lib. 14.
			^g De reb. Alexand. lib. 2.
			^h 2 Reg. cap. 15. ver. 23.
			ⁱ 2 Rcg. cap. 15. ver. 25. 27.

minui, sedentis in solio et stipati satellitio angelorum *τρισάγιον* accinentium; obdurato deinceps et occæcato magis ac magis populo Judaico, ne intelligeret verba prophetarum et converteretur et sanitas obvcniret ei^y.

Contigit hæc visio anno quo mortuus est rex Uzzia^z: cui in civitate Davidis et agro sepulchrali regum condito (sed seorsim ab aliis, quia leprosus erat) successit filius Jothamus anno secundo Pekæ regis Israelis; et 16. annis regnavit Hierosolymis^a.

Hic pugnans contra regem Ammonitarum prævaluit: ita ut per triennium tributum illi penderent^b.

Sub eo, et duobus ejus successoribus, Mica Morastites, simul cum Esaia et Hosea, propheticum suum munus obiit^c. Sub eo etiam a Nahumo propheta subversionem Assyriorum et Ninives prædictam, et post 115. annos completam fuisse, Josephus^d affirmit: quum et complemento tempus assignatum minime respondeat, et post decem tribuum deportationem Nahumum prophetasse rectius sentiant alii; sive sub Hezekia, ut Hieronymo, sive sub finem regni Josiæ, ut Tremelio visum est.

1 2

2	3
3	4
4	5
5	6
6	7

^y Esai. cap. 6. Joh. cap. 12. ver. 40, 41.

^z Esai. cap. 6. ver. 1.

^a 2 Reg. cap. 15. ver. 7. 32, 33. 2 Chron. cap. 26. ver. 23. et cap. 27. ver. 1. 8.

^b 2 Chron. cap. 27. ver. 5.

^c Mich. cap. 1. ver. 1.

^d Lib. 9. antiquit. cap. 11. al. 12.

3252. c. Ezechias Achazi filius nascitur, ex matre Abia Zachariæ filia: siquidem 25. annorum fuit, quum regnare inciperet ^e .	7	8	
3254.	8	9	
	9	10	Aradus (quæ in Phœnicia par- va insula est, ut notat Mela, et “quantum patet, tota oppidum”) et Cyzicus in Propontidis insula, conditæ ^k .
	10	11	Arbaces Mediæ præfектus, mu- liebrem Sardanapali mollitiem in- dignissime ferens, conjuratione cum Beleso Babylonio inita, Medo- rum, Persarum, Babyloniorum et Arabum quadringenta millia adversus eum eduxit. Qui tribus præliis victus, in quarto, Bactriano- rum copiis ad eum deficientibus, hostes noctu ex improviso oppres- sit, et castris exiit; cumque Sarda- napalus uxoris fratri Salæmeni imperium castrense tradidisset; is a conjuratis bis prælio victus, cum toto pene exercitu deletus est. Ni- nive obsidione cincta, Sardanapa- lus filios tres et filias duas magna cum gaza in Paphlagoniam ad Cottam præfectum mittit: et ta- bellariis per omnes regni provin- cias dimissis, militum delectus agit, et ad tolerandam obsidionem necessaria comparat ^l .
3256. c. Roma, juxta Fabii Pic- toris, Romanorum scriptorum an- quissimi, et ludorum secularium a veteribus Romanis observatorum rationes, paulo ante initium Olympiadis 8. in festo Palilitio, XII. Kalendas Maii, a Romulo condi- cœpta est: licet Palilia Varronia- na toto quinquennio Fabianis an- teriora sint.	11	12	
Urbs ^f oritur (quis tunc hoc ulli credere posset?)			
^e 2 Reg. cap. 18. ver. 2. 2 Chron. cap. 29. ver. 1.			^k Euseb. chron.
^f Ovid. Fast. lib. 4.			^l Diodor. Sicul. lib. 2.

Victorem terris impositura pedem.

3257.

12 13

Anno obsidionis tertio, fluvius continuis imbribus excrescens Nives partem inundavit, et murum ad stadia viginti dejectum. Sardanapalus, rogo in regia ingenti extructo, et se et regiam, cum concubinis, eunuchis et divitiis omnibus, incendio absumpsit. Conjurati per collapsam muri partem ingressi, urbem ceperunt, et Arbacem regem appellarunt^m. Atque ita Assyriorum imperium destructum est: postquam a Nini initio superiorem Asiam annis 520. ut docet Herodotusⁿ, obtinuerint. Diviso igitur imperio:

Arbaces, Straboni Orbacus, Velleio Paterculo Pharnaces dictus, Medis suis ab Assyriorum jugo liberatis *αὐτοροπίαν* reddidit: ut, in libro jam citato, confirmat Herodotus.

Belesis, in sacris literis^o Balandan, Agathiae^p Belessus vel Beleussus, Nicolao Damasceno, in eclogis ab Henrico Valesio editis, Nanybrus, Hipparcho, Ptolemæo et Censorino Nabonasarus dictus, regnum Babyloniae per annos 14. obtinuit. A meridie vero primi diei Thoth mensis Ægyptiaci, die videlicet Februarii vigesimo sexto, feria quarta, labente ante vulgarem nostram æram Christianam anno 747. Nabonasari epocham summo consensu deducunt omnes astronomi.

Ninus junior Assyriorum regnum, ad proprios terminos reduc-

Meles in Lydia regnavit annos 12^r. de quo videndus Herodotus,

^g Euseb. chron.

^m Diodor. lib. 2. et Athenæus lib. 12. ex Ctesia.

ⁿ In libro 1. cap. 95.

^o Esai. cap. 39. ver. 1. et 2 Reg. cap. 20. ver. 12.

^p Lib. 2. hist. ex Bione et Alexandro Polyhistore.

libro primo, capite octogesimo quarto.

tum, monarchia in Sardanapalo jam extincta, annis 19. obtinuit: ut ex Castore Rhodio (qui amplis voluminibus τὰ χρονικὰ ἀγνοήματα enarravit) in Græco suo chronico refert Eusebius. Qui melioris auspicii causa primi Assyriaci imperii conditoris nomen assumpsisse sibi videtur: propria appellatione in Ælianœ Thilgamus, in sacris literis Thilgath-Pilneeser^r et Tiglath-Pileser nuncupatus^s.

13	14
14	15
15	16
16	17
1	18

3262. c. Achaz patri Jothamo succedens anno decimo septimo desinente Pekæ filii Remalie,
16. annis regnavit Hierosolymis^h.

Quum sub finem regni Jothami cœpisset Deus immittere in Judam Rezinem regem Syriæ et Pekam Remalie filiumⁱ: audito jam adventus eorum rumore, domus David cum populo contremuit; præsentissimum sibi excidium immинere metuens. Regi Achazo consternato Deus, per Esiam prophetam, ipsius liberationem et hostium interitum denunciat. Liberationis signum (optionem illud eligendi sibi ultro oblatam rege incredulo repudiante) promissionem dat de virgine Immanuel paritura: qui et personæ ratione futurus esset θεάνθρωπος, Deus nobiscum, sive in carne nostra habitans; et offici quoque, quo, ut unicus mediator Dei et hominum^k, effecturus erat ut esset nobiscum Deus^l placatus et propitius, adeoque auxilium in angustiis præsen-

^h 2 Reg. cap. 16. ver. 1, 2.
2 Chron. cap. 28. ver. 1.

ⁱ 2 Reg. cap. 15. ver. 37.

^k 1 Tim. cap. 2. ver. 5.

^l Esai. cap. 8. ver. 10.

^q Lib. 12. hist. animal. cap. 21.

^r 1 Chron. cap. 5. ver. 6. 26.

2 Chron. cap. 28. ver. 20.

^s 2 Reg. cap. 15. ver. 29. cap. 16. ver. 7. 10.

tissimum^m. Quod quidem documentum præsenti negotio erat accommodatissimum: tum quia in Christo omnes promissiones Dei sunt Etiam et Amenⁿ, in ipso et propter ipsum communiter implenda; tum quod Judæa speciali quodam privilegio terra esset Immanuelis^o; in qua, quod ad carnem attinet, non solum ex Judæis esset ille oriturus^p, sed etiam ex domo Davidis, et quidem, juxta Jacobi vaticinium^q, prius quam sceptrum recederet a Juda, id est, Judæa res publica esse desineret regio gubernata imperio. Unde metuendus non esset hoc tempore vel domus Davidæ vel gentis Judaicæ interitus; qualem post annos 65. gentem Ephraimiticam passuram fuisse paulo ante propheta prædixerat^r.

Adversariorum vero regum jam-jam imminentem occasum præmonstrare jussus est propheta, producto in medium Shear-jashub filio; quem (post prolatum de virgine θεοτόκῳ grande illud oraculum, digito vel gestu aliquo alio demonstratum) butyro et melle intenella sua ætate nutriendum fore diceret, donec ad eam adolesceret qua discrimin posset dignoscere inter bonum et malum: ante illud enim tempus, utruinque regem tollendum esse e terra sua^s. Cumque eodem tempore accideret, ut Esaiæ alium filiolum pareret uxor prophetissa; mandato Dei, nomen illi est impositum, Maher-shalal-hash-baz: quod accelerando præ-

^m Psalm. 46. ver. 1, 2. 7. cum Rom. cap. 8. ver. 31, 32.

ⁿ 2 Cor. cap. 1. ver. 20.

^o Esai. cap. 8. ver. 8.

^p Rom. cap. 9. ver. 5.

^q Genes. cap. 49. ver. 10.

^r Esai. cap. 7. ver. 8.

^s Ibid. ver. 3. 15, 16.

dam festinaret diripiens Assyrus ; Syros et Israelitas deprædaturus, antequam proferre nosceret puer ille, Pater mi aut Mater mea. Atque ita prophetæ quoque filii in signa et ostenta apud Israelitas a Deo constituti sunt^t.

Post editas has prophetias, Rezin et Peka junctis viribus ascenderunt ad oppugnanda Hierosolyma : ubi obsederunt Achazum, sed, uti prædictum fuerat, non potuerunt debellareⁿ.

Impius Achaz, a præsenti ereptus periculo, Deum liberatorem deseruit. Ambulavit enim in viis regum Israelis, Baaliticam idolatriam amplexatus est, adolevit in valle filii Hinnomi et filium suum transmisit per ignem ; sacrificavitque in excelsis, et in collibus, et sub omni arbore virente^w.

3263. c. Deserens Deum Achazus, a Deo desertus est. Unde reversi ad eum Rezin et Peka, separatis copiis eum debellarunt, quod conjunctis prius efficere non valuerunt. Tradidit enim Deus in manum tum regis Syrorum, qui percutientes eum captivam in Damascum abduxerunt ab eo multitudinem magnam ; tum regis Israelis, qui percussit eum percusione magna^x.

Eodem tempore Rezin Elatham (quam Judæ recuperaverat et ædificaverat rex Azarias sive Uzzias^y, avertit ad Syros : qui ibi deinceps habitaverunt^z.

^t Esai. cap. 8. ver. 3, 4. 18.

ⁿ Esai. cap. 7. ver. 1. 7. 2 Reg. cap. 16. ver. 5.

^w 2 Chron. cap. 28. ver. 2, 3, 4.

2 Reg. cap. 16. ver. 3, 4.

^x 2 Chron. cap. 28. ver. 5.

^y 2 Reg. cap. 14. ver. 22. 2

Chron. cap. 26. ver. 2.

^z 2 Reg. cap. 16. ver. 6.

2 19 Interfecit Peka ex Judeis 120. millia die uno, omnes robustos. Interfecit quoque Zicri potens Ephraimita Maaseiam regis filium, et Azrikam antecessorem domus ejus, atque Elkanam secundum a rege. Et captivos ducebant Israelitæ ex Juda et Hierosolymis ducenta millia mulierum, puerorum et puellarum, multamque prædam diripiebant ex eis; deducebantque ista spolia in Samariam. Verum, interponente se Dei propheta Odedo, derelinquerunt multitudinem illam captivam et prædam suam ante principes et totam congregationem : qui captivos il-